二零二一年一月一日期初餘額 42,031 47,968 89,999

添置 — 24,550 24,550

處置 — (20,607) (20,607)

於其他虧損-淨額確認的利得╱（虧損） 2,694 (13,580) (10,886)

二零二一年十二月三十一日期末餘額 44,725 38,331 83,056

123 2021年度報告 | 藍港互動集團有限公司

合併財務報表附註

3. 財務風險管理（續）

3.3 公允價值估計（續）

(iv) 估值輸入數據及與公允價值的關係

第三層級工具的組成部分包括對非上市證券的投資以及以公允價值計量且其變動計入當期損益的聯營公司。由於這

些工具不是在活躍市場上交易的，因此其公允價值是採用各種適用的方法確定的。

於二零二一年十二月三十一日

於二零二一年
十二月三十一日

的金額 估值技術 重大不可觀察輸入數據
百分比或
比率範圍

公允價值
對輸入數據
的敏感性

理財產品 6,000 貼現現金流模式 預期收益率 3% 附註(a)

非上市證券 32,331 貼現現金流模型 貼現率 21% ~ 25% 附註(b)

複合增長率 6% ~ 31%

缺乏市場流動性折讓 20%

波幅 38% ~ 53%

按公允價值計量且變動

計入損益的聯營公

司投資

44,725 附註3.3 (ii) 附註(c) N/A 附註(c)

於二零二零年十二月三十一日

於二零二零年

十二月三十一日

的金額 估值技術 重大不可觀察輸入數據

百分比或

比率範圍

公允價值

對輸入數據

的敏感性

理財產品 500 貼現現金流模型 預期收益率 3.12% 附註(a)

非上市證券 47,468 貼現現金流模型 貼現率 21% ~ 26% 附註(b)

複合增長率 6% ~ 61%

缺乏市場流動性折讓 20% ~ 23%

波幅 33% ~ 53%

按公允價值計量且變動

計入損益的聯營公

司投資

42,031 附註3.3 (ii) 附註(c) N/A 附註(c)

1242021年度報告 | 藍港互動集團有限公司

合併財務報表附註

3. 財務風險管理（續）

3.3 公允價值估計（續）

(iv) 估值輸入數據及與公允價值的關係（續）

附註：

(a) 對於理財產品，如果貼現現金流量分析中的預期收益率於二零二一年十二月三十日及二零二零年十二月三十日比管理

層估計高╱低1%，則賬面值的變動近乎為零。

(b) 下表概述有關第三層級公允價值計量中所用顯著不可觀察數據的定量資訊。

於二零二一年十二月三十一日

重大不可觀察輸入數據 百分比或比率範圍 變化

截至十二月三十一日

止年度的公允價值

會增加╱（減少）

人民幣千元
貼現率 21% ~ 25% -1% 934

+1% (834)

複合增長率 6% ~ 31% -5% (2,867)

+5% 2,755

缺乏市場流動性折讓 20% -5% 1,496

+5% (1,493)

波幅 38% ~ 53% -5% (74)

+5% 75

於二零二零年十二月三十一日

重大不可觀察輸入數據 百分比或比率範圍 變化

截至十二月三十一日

止年度的公允價值

會增加╱（減少）

人民幣千元
貼現率 21% ~ 26% -1% 2,996

 +1% (2,784)

複合增長率 6% ~ 61%  -5% (12,736)

 +5% 14,508

缺乏市場流動性折讓 20% ~ 23%  -5% 3,408

 +5% (3,489)

波幅 33% ~ 53%  -5% 1,499

 +5% (373)

(c) 將顯著影響公允價值的不可觀察輸入數據是由普通合夥人報告的該聯營公司淨資產價值以及由本集團做出的調整（統

稱為「經調整的淨資產價值」）。如果經調整的淨資產價值於二零一零年十二月三十一日增加╱减少5%，則於二零二一

年十二月三十一日的公允價值將增加╱减少人民幣2,236,000元（二零二零年：人民幣2,102,000元）。

125 2021年度報告 | 藍港互動集團有限公司

合併財務報表附註

4. 重大會計估計及判斷

持續評估估計及判斷，而估計及判斷乃按過往經驗及其他因素（包括於有關情況下對未來事件的合理預測）而作出。

4.1 重大會計估計及假設

本集團對未來作出估計及假設。顧名思義，由此產生的會計估計於極少情況下會與有關實際結果相同。極可能導致須對下個

財政年度的資產及負債的賬面值作出重大調整的估計及假設討論如下。

(a) 玩家生命週期估計

如附註2.25所述，本集團於玩家生命週期內按比例確認耐用類虛擬物品產生的收入。各遊戲的玩家生命週期乃根據本

集團評估時所有已知相關資訊而作出的最佳估計釐定。有關估計須按半年或季度基準進行重估。因資訊更新而引起玩

家生命週期變動的任何調整於以後期間作為會計估計的變動未來適用。

(b) 第三層級金融工具的公允價值

如附註3.3所述，沒有在活躍市場買賣的第三層級金融工具的公允價值乃利用估值技術釐定。本集團進行了判斷並選